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ABSTRAKT

Bakalářská práce bude zaměřena na finanční analýzu a zhodnocení hospodaření

města Bystřice pod Hostýnem v letech 2012-2015. Tato práce bude složena z části

teoretické a části praktické. Část teoretická bude pojednávat o problematice územní

samosprávy, rozpočtu, majetku obce a finanční analýzy. V teoretické části práce

budou vysvětleny základní pojmy, které budou vhodně doplňovat část praktickou.

Praktická část práce bude obsahovat základní informace o městě, jeho historii,

organizační struktuře a podnikové struktuře. Dále bude provedena finanční analýza

vybraných ukazatelů. Závěr práce bude obsahovat komplexní zhodnocení

hospodaření města a případné návrhy ke zlepšení vývoje hospodaření do budoucna.

Klíčová slova: územní samospráva, obec, finanční analýza, hospodaření obce,

rozpočet, likvidita, příjmy obce, výdaje obce

ABSTRACT

Bachelor thesis is focused on financial analysis and evaluation of the financial

management of the town Bystřice pod Hostýnem in years 2012-2015. This thesis will

consist of theoretical and practical part. The theoretical part will deal with the issues

of local government, municipal budget, municipal property and financial analysis.

The theoretical part will explain the basic concepts that will appropriately

complement the practical part.

The practical part will contain basic information about the town, its history,

organizational structure and corporate structure. Furthermore, the financial analysis

of selected indicators. Finally, the thesis will include a comprehensive assessment of

the financial management of the town and any suggestions for improving

management of town in the future.

Keywords: local government, municipality, financial analysis, management of the

municipality, budget, liquidity, municipality revenues, expenses municipalities.
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ÚVOD

Ve své podstatě je obec základním článkem územní samosprávy, který

reprezentuje své občany a plní několik funkcí vedoucí k zajištění správného chodu

obce. První zmínky o územní samosprávě je možné nalézt v období starého Řecka

a Říma. Od 2. poloviny 20. století je územní samospráva chápána jako forma

veřejné formy a veřejné správy.

Svou praxi a zároveň vypracování bakalářské práce jsem měla možnost vykonávat

na městském úřadě města Bystřice pod Hostýnem, které spadá pod okres

Kroměříž. Město Bystřice pod Hostýnem se řadí mezi obce s rozšířenou

působností, jejíž činnost je rozšířena o další kompetence (vydávání řidičských

průkazů, živnostenského oprávnění apod.).

Primárním cílem této bakalářské práce je poskytnout ucelený přehled o finanční

situaci města Bystřice pod Hostýnem v letech 20122015 a analyzovat

majetkovou strukturu a rozpočet města pomocí aplikování finanční analýzy. Ke

splnění těchto cílů budou využity vybrané metody a ukazatele finanční analýzy,

které budou relevantní pro město Bystřice pod Hostýnem.

Práce obsahuje dvě části. Cílem první teoretické části je objasnit základní pojmy

související s problematikou daného tématu. Bude zde vysvětlena územní

samospráva, která spadá pod veřejnou správu a charakterizována obec, která je

součástí územní samosprávy. Také v části teoretické budou popsány základní

druhy obcí. Obec ze zákona plní několik funkcí, mezi které patří sociální služby,

ekonomický rozvoj a územnětechnické využití obce. Každá obec má své hlavní

řídící orgány, jejichž prostřednictvím zabezpečuje správný chod obce. Mezi ně

patří starosta, místostarosta, popř. tajemník, rada obce, zastupitelstvo a další

zaměstnanci. Dále zde bude rozebrán majetek obce, který se skládá z aktiv a

pasiv. Aktiva představují majetek, který obec vlastní a pasiva představují zdroje,

ze kterých je majetek financován. Obec má povinnost každým rokem tvořit

rozpočet, který obsahuje plánované příjmy a výdaje. Rozpočet je tvořen na

základě rozpočtových zásad, které slouží ke správné skladbě rozpočtu.

Zhodnocení skutečných příjmů a výdajů se zjišťuje prostřednictvím závěrečného

účtu, který podává informace o tom, jak se dařilo obci v daném roce rozpočet

plnit. Závazná rozpočtová skladba upravuje podrobné členění příjmů a výdajů.
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Příjmy se dle rozpočtové skladby člení na daňové, nedaňové, kapitálové a přijaté

transfery. Výdaje se člení na běžné a kapitálové. Poslední kapitola teoretické části

řeší problematiku finanční analýzy, její vývoj, historii a druhy.

První část praktické části této práce poskytuje základní informace o městě

Bystřice pod Hostýnem, organizační a podnikové struktuře. Cílem druhé části je

analyzovat majetkovou strukturu a rozpočtovou skladbu města. Bude využita

horizontální a vertikální analýza a také ukazatele likvidity a zadluženosti. Na

základě výsledků bude na závěr zhodnoceno hospodaření města Bystřice pod

Hostýnem za období 20122015. Také zde budou navrženy případná opatření,

nebo návrhy ke zlepšení hospodaření města do budoucích let.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 ÚZEMNÍ SAMOSPRÁVA V ČR

Územní samosprávné celky (ÚSC) jsou podle Ústavy České republiky územními

společenstvími občanů, která mají právo na samosprávu. Někdy bývají

označovány jako územní samospráva. (Otrusinová a Kubíčková, 2011, s. 4)

Územní samospráva a její úloha v rámci veřejné správy pocházela z historického

hlediska rozporuplným vývojem. V rámci státu vznikaly geograficky menší

útvary, ať již z potřeby lidí spolu blíže komunikovat, nebo pod vlivem kulturních,

či jazykových faktorů, případně vlivem ekonomických podmíneknapř. sídelní

útvary na křižovatkách obchodních cest. Sídla začala spojovat jejich geografická

poloha, jazykové, etnické, či ekonomické důvody a tímto vznikaly zárodky

regionů, které se staly později základem pro vznik vyšších stupňů samosprávy.

(Provazníková, 2009, s. 14)

Územní samospráva vznikala (Peková, 2004, s. 12):

 přirozeně jako obce, městamunicipality s větším či menším počtem

obyvatel, kteří sídlí na stejném místě. Obec byla a je základem společnosti.

 uměle (z vůle státu) jako vyšší stupeň samosprávy na regionální úrovni

v ČR vyšší územní samosprávní celek, zahrnující společenství obyvatel

více měst a obcí v dané oblasti, které spojují společné zájmy, tzn. na

menším území, než je stát, a na větším území, než je sídlo tedy na střední

úrovni.

Územní samospráva je v současné době (Peková, 2004, s. 22):

 reprezentantem společenství občanů, jejich zájmů a preferencí,

 reprezentantem pluralitního demokratického systému v dané obci, na

území regionu (a různorodých zájmů politických stran). Rozhodování je

založeno na nepřímé veřejné volbě,

 odpovědná za zabezpečení celé řady veřejných statků (služeb), za

vytváření podmínek pro sociálně ekonomický rozvoj municipality, resp.

regionu, a maximalizaci ekonomického blahobytu v rámci daného území.

Je proto důležité, když má jasnou představu o dlouhodobém sociálně

ekonomickém rozvoji (např. v rámci plánu rozvoje obce).
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2 OBEC

Základním článkem územní samosprávy je obec jako základní územní

samosprávní celek. Obec tvoří obyvatelstvo, které společně užívá vymezené

území (katastrální území) a které má právo na samosprávu zakotvené v ústavě.

V demokratických zemích má obec postavení územního samosprávního

společenství, nestátního subjektu. (Peková, 2004, s. 78)

V právním smyslu je obec vymezena třemi základními znaky. Jsou to:

 území,

 občané ČR,

 samospráva veřejných záležitostí v hranicích obce. (Peková, 2004, s. 79)

Občané se podílejí na řízení obce:

 nepřímo prostřednictvím volených zástupců v ČR zvolených do

zastupitelstva obce, a to ve veřejných komunálních volbách

vyhlašovaných prezidentem republiky podle volebního zákona,

 přímo, a to dobrovolnou prací např. v různých komisích, nebo aktivní

účastí na veřejných schůzích obce, resp. veřejných zasedáních

zastupitelstva obce.

(Peková, 2004, s. 79)

O zabezpečování úkolů, které se dotýkají obce, resp. jejich občanů, včetně

zabezpečování veřejných statků pro občany, rozhodují volené orgány obcí. Při

rozhodování orgánů obce se uplatňuje pravidlo nadpoloviční většiny všech členů

příslušného orgánu. (Peková, 2004, s. 79)

2.1 Druhy

Rozlišujeme tyto základní druhy obcí:

 obce, které nejsou městy,

 města v závislosti na počtu obyvatel (v současné době požadavek od 3000

obyvatel),

 obce s pověřenými obecními úřady (v současné době v počtu 388) a obce

s rozšířenou působností (v současné době je to 205 obcí), které podle


[…]


ukazatele zadluženosti. Z analýzy vyplývá, že městu se zadluženost daří snižovat.

V průběhu let 20122015 dochází k postupnému splácení úvěrů a město financuje

svůj majetek především z vlastních zdrojů. Z poměrových ukazatelů byl také

využit ukazatel dluhové služby, který slouží k posouzení zadluženosti města.

Hodnota ukazatele dluhové služby se vyvíjí během sledovaných let v příznivých

hodnotách. Je třeba upozornit, že aktuální zadluženost města vykazuje dobré

výsledky. Dle Ministerstva financí je povolená maximální hodnota dluhové služby

30 %. Město Bystřice pod Hostýnem dosahuje dluhové služby v roce 2015 ve výši

6,13 %, vypovídá to o tom, že město je schopno splácet své dluhy. Na základě

provedené analýzy si dovolím říct, že město hospodaří na velmi dobré úrovni a

dle splácení dosavadních úvěrů se do budoucna počítá s přebytkovým rozpočtem.

Město Bystřice pod Hostýnem nepočítá s přijetím dalšího úvěru v budoucích

letech. Pro menší finanční zatížení doporučuji při dalším investování vyšší podíl

dotací, zejména z EU.

I přesto, že město Bystřice pod Hostýnem hospodaří se svým majetkem efektivně

a vytváří příznivé podmínky pro život zdejších občanů, je pár oblastí, ve kterých

by se mohlo do budoucna vylepšit. Dle statistických údajů ve městě Bystřice pod

Hostýnem dochází ke snižování občanů, převažují občané v poproduktivním

věku, dochází k odlivu kvalifikovaných sil do větších měst a je zde nízký podíl

obyvatelstva s VŠ vzděláním. To je z části způsobeno tím, že ve městě není

mnoho příležitostí pro malé a střední podnikatele. Navrhuji podporu podnikatelů

ze strany veřejné správy, která by napomohla k přílivu nových obyvatel do města

a zredukovala vysokou míru nezaměstnanosti.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce se zabývala tématem finanční analýzy města Bystřice pod

Hostýnem v letech 20122015. Hlavním cílem práce bylo zhodnocení

hospodaření města Bystřice pod Hostýnem s využitím příslušných metod a

ukazatelů finanční analýzy. Na základě výsledků byly na závěr doporučeny

vybraná opatření ke zlepšení vývoje hospodaření do budoucna.

Jako první bylo nezbytné prostudovat k danému tématu literaturu a další zdroje,

které napomohly ke zpracování teoretické části práce. Ta se zabývala základními

pojmy, jako je územní samospráva, rozpočet obce, rozpočtová skladba, majetek

obce a finanční analýza. Teoretická část byla zpracována tak, aby volně navázala

na část praktickou.

Praktická část bakalářské práce ve své první části obsahuje základní informace o

městě Bystřice pod Hostýnem, organizační struktuře a podnikové struktuře. Pro

vypracování praktické části práce byly prostudovány účetní výkazy města

Bystřice pod Hostýnem, jednalo se o rozvahu, rozpočty a závěrečné účty. Na

základě údajů z účetních výkazů byla provedena finanční analýza. Analýza je

vhodně doplňována tabulkami a grafy, které poskytují snadnější orientaci. Pro

analýzu majetku, který byl rozčleněn na aktiva a pasiva byla provedena finanční

analýza s využitím horizontální a vertikální analýzy. V této práci je také analýza

rozpočtových příjmů a výdajů, jejíž výsledky poskytly, jaký byl průběh

hospodaření města během let 20122015. V další části této práce byla vypočítána

analýza poměrových ukazatelů. Byly vybrány ukazatele likvidity a zadluženosti,

jejichž výsledky poskytly největší přínos pro město Bystřice pod Hostýnem. Bylo

zjištěno, že město Bystřice pod Hostýnem nemá problémy se splácením svých

dluhů. Z ukazatelů zadluženosti vyplynulo, že město financuje svůj majetek

převážně vlastními zdroji a jeho zadluženost každým rokem klesá. Snižující se

výše dluhové služby tuto skutečnost potvrdila. Poslední kapitola bakalářské práce

si kladla za cíl shrnout získané výsledky a navrhnout případná vylepšení pro

hospodaření města Bystřice pod Hostýnem.

Domnívám se, že cíl mé bakalářské práce byl splněn. Zpracování této bakalářské

práce bylo pro mě přínosem hlavně z důvodu praktického využití finanční

analýzy. Věřím, že obsah této práce bude mít přínos pro široký okruh lidí.
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CP cenný papír
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DFM

DHM

DNM

DPH

FO
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MF
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dlouhodobý majetek

dlouhodobý finanční majetek

dlouhodobý hmotný majetek

dlouhodobý nehmotný majetek

daň z přidané hodnoty
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ÚJ

stálá aktiva

účetní jednotka
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PŘÍLOHA P I: DLUHOVÁ SLUŽBA V ROCE 2015

Číslo

řádku

Název položky

Odkaz na rozpočtovou skladbu

nebo jiné vymezení ukazatele

Stav k 31. 12.

2015 (v Kč)

1 Příjmy celkem (po

konsolidaci)

Řádek 4200 163 797 701

2 úroky Položka 5141+položka 6143

657 804

3 Splátky jistiny Zápisy na položkách 8xx2 a

8xx4

9 185 296

4 Splátky leasingu Položka 5178 205 256

5 Splátky směnek Část záznamové položky 021

6 Splátka dluhopisů Podíl jednoho roku ze splátky

7 Dluhová služba Ř.2+ř.3+ř.4+ř.5+ř.6 10 048 356

8 UKAZATEL

DLUHOVÉ SLUŽBY

Ř. 7 děleno ř. 1 6,13%

Zdroj: vlastní zpracování

PŘÍLOHA P II: ORGANIZAČNÍ STRUKTURA MĚSTA

Zdroj: Městský úřad Bystřice pod Hostýnem