## Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Silvie KREJČÍ

Vedoucí/oponent BP:

Ing. Eva Heczková, Ph.D.

Ak. rok:

2015 - 2016

Téma BP:

**Analýza hospodaření města Bystřice pod Hostýnem v letech 2012-2015**

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 6
2 Splnění cílů práce 4
3 Teoretická část práce 3
4 Praktická část práce (analytická část) 3
5 Praktická část práce (řešící část) 3
6 Formální úroveň práce 5
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60)</b> <b>24</b>

### Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů <b>nesplněno</b> (odpovídá stupni „F“ podle ECTC)
1 – 2 body <b>splněno pouze na úrovni základních požadavků</b> (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body <b>splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky</b> (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů <b>splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky</b> (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů <b>splněno zcela bez výhrad</b> (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů <b>splněno nadstandardně</b> (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

### Připomínky k práci:

**1 – Náročnost tématu práce** – práce vyplývá ze studovaného oboru, řeší problematiku, ke které jsou teoretické i praktické informační zdroje běžně k dispozici.

**2 – Splnění cílů práce** – cíl BP je popsán v Abstraktu i Úvodu, vyplývá ze Zadání BP. Lze říci, že návrhy do budoucna jsou uvedeny velmi obecně.

**3 – Teoretická část práce** – velmi rozsáhlá teoretická část je vypracována na základě zastaralých pramenů, které mnohdy nedovolují vhodné využití současné terminologie. Některé pasáže jsou orientovány spíše na podnikatelské subjekty. Odkazy na prameny v SPL nejsou dostačující. Objevují se určité nedostatky, např. věta na straně 16 (věta v uvozovkách), evidence drobného majetku, nesrovnalosti na straně 22 a 50, finanční analýza podniku atd. Některé prameny nejsou označeny správně.

**4 – Praktická část práce (AČ)** – analýza představuje povrchní posouzení vypočítaných hodnot. Chybí logické závěry, neboť posouzení představuje jen matematické závěry.

**5 – Praktická část práce (ŘČ)** – řešící část by měla být orientována na doporučení pro obec, chybí však zdůvodnění a dopady návrhů. Pro obhajobu doplňte doporučení, ale i dopad do financování obce.

**6 – Formální úroveň práce** – v některých případech je porušen MP pro vypracování BP, ne vždy jsou uvedeny vhodné formulace, objevují se gramatické chyby, a i nedostatky v interpunkci.

### Otázky k obhajobě:

1. Doplňte pro potřeby obhajoby návrhy.
2. Jak ÚSC – obec eviduje drobný majetek, jaký podíl tvoří v majetku sledované obce?
3. Co představují Kurzové rozdíly pasivní?
4. Vysvětlete větu v uvozovkách na straně 16.
5. Proč jsou příjmy na straně 22 a 50 odlišné?
6. Jak se opravy projevují na hodnotě dlouhodobého majetku?
7. Vysvětlete větu na straně 46: „Rezervy jsou určeny....“.
8. Co jsou sdílené daně?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 1. května 2016

podpis hodnotitele BP